アズビル金門株式会社アズビル金門株式会社
暮らしを支え環境にやさしいエネルギーとともに
大容量メーターシリーズ
azbil（アズビル）は
グループ社員の気持ちをひとつにするための、グループのシンボルです。
azbilの意味：automation・zone・builder
グループ理念である「私たちは、『人を中心としたオートメーション』で、
人々の『安心、快適、達成感』を実現するとともに、

ETPC3-DL：0～330kPa
SPCK0600：0～600kPa
ルーツガスメーターの型式構成表
型式R250SPCK 型式R250ETPC型式R250PCK型式R250T
型式は、下記のとおり記号化されております。ご発注の際は、下記型式にてご用命ください。
ルーツガスメーター
本体区分
UN R 250 PCK030 DM3
→空白 0.3MPa未満→R
→UN
T：積算カウンター
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
空白：無電圧接点オープンコレクタパルス
     標準搭載（非防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D30：無接点パルス（耐圧防爆）
65
100
160
250
400
650
1000
1600
型式  例：
8
特　　長
作動原理
デュアルルーツガスメーター
デュアルルーツガスメーターは、従来のルーツメーターの回転子をデュアル化することで、
脈動を抑え、高精度、大流量に対応したルーツガスメーターです。メーター内部の回転子を小
型化してメーター本体を軽量化しました。そして計量部にはカートリッジ式を採用しています。
カートリッジ式を採用したことによりメンテナンス時の作業時間を大幅に短縮できますので
バイパスガスの低減も可能です。また従来はメーター交換時に予備のメーターを必要としてい
ましたが、デュアルルーツガスメーターはカートリッジのみの交換が可能となるため、予備のメ
ーターを用意する必要がありません。
１．水平配管による自由な設置性
従来の縦配管設置に加え、水平配管により左右どちらからの流入にも対応。
　　　２．回転子のデュアル化、軽量化
回転子をデュアル化する事で、脈動を低減し、広いレンジアビリティを確保。
また、回転子の小型化により、本体重量は400タイプで従来機比▲25%の106kg、
650タイプで従来機比▲50%の160kgを実現。
　　　３．カートリッジ式で交換が容易
交換時は、カートリッジ部だけの簡単交換。カートリッジ交換により、作業時間短縮による
工事費用削減、バイパス時の無償ガスの低減が可能。
　　　４．メーター交換工事不要
配管工事を伴わないため、配管への負担も低減でき、ひずみ等による漏洩も防ぎます。
ルーツガスメーターの回転子を2対にして、それぞれ45度ずらし、脈動を低減させることによ
り性能を向上させました。
型式DRC□□□構造図 型式DRC□□□分解図型式DRC□□□外観図
7
PCK004：0～40kPa
PCK020：0～200kPa
PCK030：0～300kPa
ETPC1-DL：0～110kPa
ETPC3-DL：0～330kPa
SPCK0600：0～600kPa
ルーツガスメーターの型式構成表
型式R250SPCK 型式R250ETPC型式R250PCK型式R250T
型式は、下記のとおり記号化されております。ご発注の際は、下記型式にてご用命ください。
ルーツガスメーター
本体区分
UN R 250 PCK030 DM3
→空白 0.3MPa未満→R
→UN
T：積算カウンター
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
空白：無電圧接点オープンコレクタパルス
     標準搭載（非防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D30：無接点パルス（耐圧防爆）
65
100
160
250
400
650
1000
1600
型式  例：
8
PCK100：0～990kPa
SPCK0600：0～600kPa
SPCK1000：0～990kPa
ETPC9-DL：0～990kPa
ルーツガスメーターの型式構成表
ルーツガスメーター
本体区分
平成15年11月1日以前に製造したルーツガスメーターを工場修理した場合、検定対象品に関しましては、平成5年の計量法改正によ
る表記の変更に伴い銘板の使用最大流量と運用の使用最大流量が異なります。御使用にあたりましては十分ご注意いただきますよ
うお願い申し上げます。詳しくは、最寄の弊社支店、営業所までお問い合わせください。
UN R A 250 PCK100 D10A
→空白
→UN
0.99MPa以下→RA 40
65
100
160
250
400
T：積算カウンター DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D30：無接点パルス（耐圧防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
空白：無電圧接点オープンコレクタパルス
     標準搭載（非防爆）
型式  例：
9
0.99MPa以下→DRC
（但し、10kPaを超える事）
PCK004：0～40kPa
PCK020：0～200kPa
PCK030：0～300kPa
PCK100：0～990kPa
SPCK0600：0～600kPa
SPCK1000：0～990kPa
ETPC1-DL：0～110kPa
ETPC3-DL：0～330kPa
ETPC9-DL：0～990kPa
使用最大圧力0.99MPa以下
使用最大圧力
→空白
→UN
UN D R C 400 PCK100
T：積算カウンター
D10A
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）

補正装置の仕様最大圧力となります。
＊型式DRC□□□のTカウンター仕様は特注品となります。
デュアルルーツガスメーターの型式構成表
型式は、下記のとおり記号化されております。ご発注の際は、下記型式にてご用命ください。
デュアルルーツ
ガスメーター本体区分
型式  例：
10
PCK100：0～990kPa
SPCK0600：0～600kPa
SPCK1000：0～990kPa
ETPC9-DL：0～990kPa
ルーツガスメーターの型式構成表
ルーツガスメーター
本体区分
平成15年11月1日以前に製造したルーツガスメーターを工場修理した場合、検定対象品に関しましては、平成5年の計量法改正によ
る表記の変更に伴い銘板の使用最大流量と運用の使用最大流量が異なります。御使用にあたりましては十分ご注意いただきますよ
うお願い申し上げます。詳しくは、最寄の弊社支店、営業所までお問い合わせください。
UN R A 250 PCK100 D10A
→空白
→UN
0.99MPa以下→RA 40
65
100
160
250
400
T：積算カウンター DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D30：無接点パルス（耐圧防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
空白：無電圧接点オープンコレクタパルス
     標準搭載（非防爆）
型式  例：
9
0.99MPa以下→DRC
（但し、10kPaを超える事）
PCK004：0～40kPa
PCK020：0～200kPa
PCK030：0～300kPa
PCK100：0～990kPa
SPCK0600：0～600kPa
SPCK1000：0～990kPa
ETPC1-DL：0～110kPa
ETPC3-DL：0～330kPa
ETPC9-DL：0～990kPa
使用最大圧力0.99MPa以下
使用最大圧力
→空白
→UN
UN D R C 400 PCK100
T：積算カウンター
D10A
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
DM3：無電圧接点パルス（非防爆）
D10A：無電圧接点パルス（耐圧防爆）
D40A：無接点パルス（耐圧防爆）
空白：無電圧接点オープンコレクタパルス
     標準搭載（非防爆）
400
650
＊補正装置付の場合、メーターの使用最大圧力は、
補正装置の仕様最大圧力となります。
＊型式DRC□□□のTカウンター仕様は特注品となります。
デュアルルーツガスメーターの型式構成表
型式は、下記のとおり記号化されております。ご発注の際は、下記型式にてご用命ください。
デュアルルーツ
ガスメーター本体区分
型式  例：
10
─ R65 R100 R160 R250 R400 R650 R1000 R1600 DRC400 DRC650
─ R65 R100 R160 R250 R400
RA40 RA65 RA100 RA160 RA250 RA400 ─ ─ ─ ─ ─
R650 R1000 R1600 DRC400 DRC650
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
DM3 D10 D10A D30 D40A
無電圧接点パルス 無電圧接点パルス 無電圧接点パルス 無接点パルス 無接点パルス
非防爆 耐圧防爆（Ex db ⅡB T6 Gb）
○ ─ ○ ─
○
○
─ ○ ─ ○
○
○※
─ ○ ─ ○
※型式ETPC□□□専用
─ ─ ─ ─
40 65 100 160 250 400 650 1000 1600 400 650
2 3.2 5 8 12 20 32 50 80 13 21
0.3175 0.4344 0.792 1.390 2.194 4.907 14.82 24.84 42.10 2.373 4.848
2100 2494 2104 1918 1899 1359
JX日鉱日石エネルギースーパーマルパスDX5
731 671 633
貯油はねかけ方式 貯油はねかけ方式すくい管方式
2810 2234
0.3 0.6 1.0 1.2 3.0 5.0 8.0 0.9 1.2
20 42 5522 63 140
マンセルN6（グレー）
型式R□□□：0.35、型式RA□□□、型式DRC□□□：1.1
型式R□□□：0.5、型式RA□□□、型式DRC□□□：1.5
7年（検定：口径250A以下で使用圧力10kPa以下が対象）検定有効期間
メーター本体型式
メーター本体型式
カウンター型式
発信器型式
カウンター型式
314 475 750 106 160
（カセット部32）（カセット部56）
JIS 10K FF
垂直
220 340 400 500 620 720 810 500
パイプマウント方式 支持架台式 パイプマウント方式
垂直または水平
上→下（型式DRC□□□のみ右→左、左→右も可能）
－10～60℃、90%RH以下
防雨型
FCD450 FCD450-10
FCD450（但し、型式RA40～RA160はAC4C） AC4C-T6
AC7A FC250 A6N01S-T5
620
50A 80A 100A 150A 200A 250A 150A
型式R□□□：0.3未満、型式RA□□□、型式DRC□□□：0.99以下
使用最大流量の0.5%以下
都市ガス、石油ガス、空気、窒素等の不活性ガス
注）水素、酸素、アセチレン、硫化水素、その他毒性ガスや腐食性ガスは使用できません
200Pa以下（使用最大流量以下の低圧空気にて）
但し、型式DRC400、DRC650は8kPa以下(0.06MPa時)、19kPa以下(0.3MPa時)
50Pa以下
±1.5%RD（但し、使用最大流量の20%>Q≧5%は、±2.5%RD）※計量法に準ずる
20：1 30：1
RA40 RA65 RA100 RA160 RA250 RA400 ─ ─ ─ ─ ─
＊発信器の仕様はP35・P36をご参照ください。